
COMUNE DI LATINA

Decreto del Sindaco n. 23 del 13/07/2020

OGGETTO: MANDUZIO GIOIA - DECRETO DI NOMINA ISPETTORE AMBIENTALE AI SENSI 
DELL'ART. 6 DELLA LEGGE REGIONALE N. 28/98 E SS.MM.II.  

IL SINDACO

Premesso:

- che all’ interno del territorio comunale vi è la necessità di potenziare il controllo ambientale con azioni di 
prevenzione e ove necessario di repressione di condotte non conformi a norme e regolamenti in materia, 
onde garantire il diritto alla salute dei cittadini;

- che l’ art. 198 del D.lgs 152/06 impone ai Comuni di concorrere nella disciplina dei rifiuti urbani e di 
adottare le misure necessarie per assicurare la tutela igienico – sanitaria in tutte le fasi della gestione dei 
rifiuti stessi;

- che l’ art. 4 della Legge Regione Lazio n. 23 del 05.12.2006 prevede nel dettaglio che i Comuni possano, 
con provvedimento del Sindaco, previa verifica dei requisiti soggettivi richiesti dalla detta norma, conferire 
ai propri dipendenti o ai dipendenti dei soggetti ai quali è affidato il servizio di raccolta dei rifiuti, funzioni di 
accertamento e di contestazione immediata delle violazioni delle disposizioni dei regolamenti comunali 
relative alle modalità del conferimento dei rifiuti ai servizi di raccolta;

- che la normativa di cui sopra prevede peraltro che ai fini del conferimento della qualifica di ispettore 
ambientale comunale sia necessario superare con esito favorevole un esame conclusivo di un idoneo 
corso di formazione;

- che la gestione dei rifiuti all’ interno del territorio Comunale è affidata alla Azienda Speciale ABC, la quale 
nel proprio organico ha individuato alcuni dipendenti ai quali conferire la qualifica di Ispettore Ambientale 
Comunale;

Visto il decreto sindacale n. 41 del 16.07.2018 di conferimento della qualifica di Ispettore Ambientale 
Comunale alla sig.ra Manduzio Gioia, nata a Latina il 14.03.1978, dipendente della Azienda Speciale ABC, 
della durata di 1 (uno) anno con decorrenza dal 12.07.2018 fino al 16.07.2019 e il successivo decreto di 
rinnovo n. 31 del 01.07.2019 della durata di 1 (uno) anno con decorrenza dal 17.07.2019 al 16.07.2020;

Vista la nota dell’Azienda ABC, acquisita al protocollo dell’Ente con n. 77493 del 08.07.2020, con la quale 
viene espressa la volontà di rinnovare il predetto incarico per un ulteriore anno;

Ritenuto opportuno procedere al conferimento della qualifica di Ispettore Ambientale, anche in 
considerazione della necessità di individuare strumenti di supporto all’ operato della Polizia Locale  
garantendo il raggiungimento degli obiettivi prefissati;



Visto l’ art. 50 D.lgs 267/00;

Visto l’ art. 198 D.lgs 152/06;

Visto l’ art. 4 della L.R. n. 23/06;

DECRETA

Di conferire alla sig.ra MANDUZIO GIOIA, nata a Latina il 14.03.1978, per la durata
 di 1 (uno) anno a decorrere dal 17/07/2020 fino al 16/07/2021, la qualifica di Ispettore Ambientale Comunale 
con poteri di irrogare all’ interno del territorio di Latina sanzioni amministrative conformemente a quanto 
disposto dalla L. 689/81, nei casi di inottemperanza ad ordinanze e regolamenti Comunali in materia di 
conferimento dei rifiuti urbani;

Di stabilire che alla naturale scadenza, ai fini dell’ eventuale rinnovo sarà necessario ulteriore provvedimento 
sindacale senza possibilità di tacito rinnovo;

Di stabilire che la qualifica di Ispettore Ambientale cessa di diritto in caso di eventuale cessazione del 
rapporto di lavoro tra la sig.ra MANDUZIO GIOIA e l’ Azienda ABC;

Di dare atto che nello svolgimento delle mansioni affidate si dovrà fare riferimento al Corpo di Polizia Locale 
al quale spetta il compito di coordinarne gli interventi e di vigilare sul corretto operato degli Ispettori 
Ambientali.

Latina, 13/07/2020 IL SINDACO
Coletta Damiano / Infocert Spa

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


